


Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime a maggioranza della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 6. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 30/05/2024 alle ore 09:00, alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla 
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati: 

- De Martino Delio 
- De Carlo Maria Ermelinda 
- Cusano Pompilio 
- Terrenghi Ilaria 
- Lampugnani Paola Alessia 
- Cappello Silver 

 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Meet al 
seguente link . 

La Commissione termina i lavori alle ore 12:45. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Laura Sara Agrati (Presidente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD M-PED/04 – Pedagogia sperimentale - Settore concorsuale 11/D2 – 
Didattica, pedagogia speciale e ricerca educativa - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, 
della Formazione e dello Sport (Cod. 70/1RTT/ M-PED04/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 
 
GIUDIZI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
Candidato: BALZANO GENNARO 
Il candidato Gennaro Balzano dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in 
Scienze Pedagogiche LM-85 presso l’Università Niccolò Cusano nel 2021,  dichiara di aver conseguito la 
Laurea in Scienze della Formazione Primaria presso l’Università degli Studi di Bari ‘Aldo Moro’ nel 2007, di 
aver conseguito, presso  l’Università degli Studi di Bari A. Moro, il Dottorato di Ricerca in “Dinamiche Formative 
ed Educazione alla Politica”, di aver conseguito l’Abilitazione Scientifica nel Settore Concorsuale 11/D1. 
Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionali e 
internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche 
presentate per la valutazione non sono sempre coerenti con le tematiche del settore e del profilo indicato nel 
Bando. Discreta è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore 
metodologico e dell’innovatività, non sempre affine al SSD di riferimento del Bando. Buona la rilevanza 
scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
 
Candidato: BEARZI FRANCESCO 
Il candidato Francesco Bearzi dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in 
Filosofia presso l’Università di Pisa nel 1994, dichiara di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in Filosofia 
presso l’Università ‘La Sapienza’ di Roma. Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a 
Convegni di carattere scientifico nazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le 
pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono coerenti con le tematiche del settore e del profilo 
indicato nel Bando. Buona è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore 
metodologico e dell’innovatività, sufficientemente affine al SSD di riferimento del Bando. Buona la rilevanza 
scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: CAPPELLO SILVER 
Il candidato Silver Cappello dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in 
Scienze della Formazione Primaria LM-85 presso la Libera Università di Bolzano nel 2012, di aver conseguito, 
presso la Libera Università di Bolzano, il Dottorato di Ricerca in “Pedagogia Generale, Pedagogia Sociale e 
Didattica Generale” nel 2017. Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a Convegni di carattere 
scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le 
pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono coerenti con le tematiche del settore e del profilo 
indicato nel Bando. Buona è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore 
metodologico e dell’innovatività. Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
 
Candidato: CARUCCIO IDA 
La candidata Ida Caruccio dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea Magistrale in Scienze 
Pedagogiche presso l’Università Telematica Pegaso nel 2018,, di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in “Il benessere 
lavorativo della persona tra diritto, educazione e sviluppo sociale” presso l’Università Telematica Pegaso nel 2022. 
Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionale e internazionale. 
Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione 
non sono sempre coerenti con le tematiche del settore e del profilo indicato nel Bando. Sufficiente la qualità della 
produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, sempre affine al SSD 
di riferimento del Bando. Discreta la collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 

 
Candidato: CUSANO POMPILIO 
Il candidato Pompilio Cusano dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea Specialistica in 
Organizzazione e Gestione delle Attività Motorie e Sportive presso l’Università degli Studi di Urbini nel 2001, di aver 
conseguito la Laurea Specialistica in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattive nel 2010, di aver 
conseguito la Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche dello Sport presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope nel 
2012, di aver conseguito, presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope il Dottorato di Ricerca in “Scienze e 
Management dello Sport e delle Attività Motorie” nel 2016. 



Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali e a 
progetti di ricerca. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate 
per la valutazione sono abbastanza coerenti con le tematiche del settore e del profilo indicato nel Bando. Buona è la qualità 
della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività. Buona la 
rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidata: DE CARLO MARIA ERMELINDA 
Il candidato Maria Ermelinda De Carlo dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea 
in Lettere presso l’Università degli Studi di Lecce nel 2003, dichiara di aver conseguito presso l’Università del 
Salento il Dottorato di Ricerca in “Italianistica e Educazione degli adulti”, di aver conseguito l’Abilitazione 
Scientifica nel Settore Concorsuale 11/D2. Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a 
Convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 
pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono coerenti con le tematiche del 
settore e del profilo indicato nel Bando. Buona è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base 
dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, abbastanza affine al SSD di riferimento del Bando. 
Buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: DE FEO ANGELAMARIA 
La candidata Angelamaria De Feo dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in Lettere presso 
l’Università degli Studi A. Moro di Bari nel 1992, di aver conseguito la seconda Laurea in Filosofia presso l’Università degli Studi 
A. Moro di Bari nel 1995, di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in “Scienze delle Relazioni Umane, Dinamiche Formative ed 
Educazione alla Politica” Ciclo XXXIV presso l’Università degli Studi A. Moro di Bari nel 2022. Dichiara, altresì, di aver partecipato 
in qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 
pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono quasi sempre coerenti con le tematiche del settore 
e del profilo indicato nel Bando. Discreta è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore 
metodologico e dell’innovatività, prevalentemente affine al SSD di riferimento del Bando. Valida la collocazione editoriale di 
ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: DE MARTINO DELIO  

Il candidato Delio De Martino dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea Specialistica in 
Comunicazione e Multimedialità presso l’Università degli Studi di Bari nel 2008, di aver conseguito il Dottorato di Ricerca 
in “Teoria del Linguaggio e Scienze dei Segni” presso l’Università degli Studi di Bari nel 2013. Dichiara, altresì, di aver 
partecipato in qualità di Relatore a convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto 
ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono coerenti con le tematiche 
del settore e del profilo indicato nel Bando. Ottima è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, 
del rigore metodologico e dell’innovatività. Valida la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
 
Candidato: GARGANO ALESSIA  

La candidata Alessia Gargano dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea triennale in 
Scienze dell’educazione presso l’Università di Roma Tre nel 2016, la Laurea magistrale in Scienze Pedagogiche presso 
l’Università di Roma Tre nel 2018, di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in “Teoria e ricerca educativa” presso 
l’Università degli Studi di Roma Tre nel 2023. Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a convegni di 
carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le 
pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono coerenti con le tematiche del settore e del profilo indicato nel 
Bando. Buona è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e 
dell’innovatività. Valida la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: LAMPUGNANI PAOLA ALESSIA 
La candidata Paola Alessia Lampugnani dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea 
Magistrale in Pedagogia Progettazione e Ricerca Educativa presso l’Università degli Studi di Genova nel 2014, di aver 
conseguito il Dottorato di Ricerca in “Scienze Sociali” l’Università degli Studi di Genova nel 2019. Dichiara, altresì, di aver 
partecipato in qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto 
ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione quasi sempre coerenti con le 
tematiche del settore e del profilo indicato nel Bando. Discreta la qualità della produzione scientifica valutata sulla base 
dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, abbastanza affine al SSD di riferimento del Bando. Valida la 
collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: LIVERANO GIUSEPPE 
Il candidato Giuseppe Liverano dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea Magistrale in 
Scienze dell’Educazione, dichiara di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in “Progettazione e Valutazione dei processi 
Formativi, Organizzativi e Sociali” presso l’Università degli Studi A. Moro di Bari nel 2015. Dichiara, altresì, di aver 
partecipato in qualità di Relatore a convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto 
ha presentato n. 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione non sono sempre coerenti 
con le tematiche del settore e del profilo indicato nel Bando. Sufficiente la qualità della produzione scientifica valutata sulla 
base dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, affine al SSD di riferimento del Bando. Abbastanza valida 
la collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: MARZULLO NATALE 



Il candidato Natale Marzullo dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in Pedagogia presso 
l’Università degli Studi di Roma 3 nel 1996, di aver conseguito la Laurea in Scienze Motorie presso l’Università degli Studi 
di Cassino e del Lazio Meridionale nel 2001, di aver conseguito la Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche dello sport 
presso l’Università degli Studi di Pavia nel 2014, dichiara di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in “Scienze delle Attività 
Motorie e Sportive” presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope nel 2023. Dichiara, altresì, di aver partecipato in 
qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato 
n. 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono sufficientemente coerenti con le 
tematiche del settore e del profilo indicato nel Bando. Sufficiente è la qualità della produzione scientifica valutata sulla 
base dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, affine al SSD di riferimento del Bando. Abbastanza valida 
la collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: SALVADORI ILARIA 
La candidata Ilaria Salvadori dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in Lingue e 
Letterature Straniere presso l’Università degli Studi di Firenze nel 1993, di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in 
“Scienze della Formazione e Psicologia” presso l’Università degli Studi di Firenze nel 2020. Dichiara, altresì, di aver 
partecipato in qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto 
ha presentato n. 10 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono coerenti con le tematiche 
del settore e del profilo indicato nel Bando. Sufficiente è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base 
dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, affine al SSD di riferimento del Bando. Valida la collocazione 
editoriale di ciascuna pubblicazione presentata. 
 
 
Candidato: SCAMARDELLA FABIO 
Il candidato Fabio Scamardella dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in Organizzazione 
e Gestione dei Servizi per lo sport e le Attività Motorie presso l’Università Parthenope nel 2010,di aver conseguito il 
Dottorato di Ricerca in “Eurolinguaggi e Terminologie Specialistiche” presso l’Università degli Studi di Napoli Parthenope 
nel 2024. Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a convegni di carattere scientifico nazionali e 
internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 7 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la 
valutazione sono sufficientemente coerenti con le tematiche del settore e del profilo indicato nel Bando. Sufficiente è la 
qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, affine al 
SSD di riferimento del Bando. Abbastanza valida la collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione presentata. 
 
 
Candidato: SLAVUTZKY MARINA 
La candidata Marina Slavutzky dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in Lingue e 
Lettarature Straniere presso l’Università degli Studi di Perugia nel 2005, di aver conseguito la Laurea in Psicologia Clinica 
presso l’Università degli Studi di Perugia nel 2018, di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in “Apprendimento e 
Innovazione nei Contesti Sociali e di Lavoro” presso l’Università degli Studi di Siena nel 2023. Dichiara, altresì, di aver 
partecipato in qualità di Relatore a Convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto 
ha presentato n. 11 pubblicazioni. Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono in parte coerenti con le 
tematiche del settore e del profilo indicato nel Bando. Sufficiente è la qualità della produzione scientifica valutata sulla 
base dell’originalità, del rigore metodologico e dell’innovatività, affine al SSD di riferimento del Bando. Abbastanza valida 
la collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione. 
 
Candidato: TERRENGHI ILARIA 
La candidata Ilaria Terrenghi dichiara, nella domanda di partecipazione, di aver conseguito la Laurea in Scienze 
Pedagogiche nel 2015, di aver conseguito il Dottorato di Ricerca in “Scienze della Formazione e della Comunicazione” 
presso l’Università degli Studi di Milano Bicocca nel 2019. Dichiara, altresì, di aver partecipato in qualità di Relatore a 
convegni di carattere scientifico nazionali e internazionali. Per la procedura in oggetto ha presentato n. 12 pubblicazioni. 
Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione sono abbastanza coerenti con le tematiche del settore e del 
profilo indicato nel Bando. buona è la qualità della produzione scientifica valutata sulla base dell’originalità, del rigore 
metodologico e dell’innovatività, abbastanza affine al SSD di riferimento del Bando. Valida la collocazione editoriale di 
ciascuna pubblicazione. 




